
• * I 

europass Curriculum vitae 

1NFORMAc10N1 PERSONAL Elvis Ponari, MBA, MSc 

EKSPERIENCA E PUNES 

11 Shtator 2017- Tani 

9 Bulevardi Zag I Nr 1 Tirana 

g +355692067004 

elvis.ponari@gmail.com 

0 https://www.linkedin.com/pub/elvis-ponari-mba-msc'62/106/573 

Gjinia Mashkull I DatellndJa 2 Tetor 1984 I Kombesia Shqiptar 

Pergjegjes Zyre se Metodologjise, Sektori I Mbikeqy~es Bankare 
Banka e Shqiperise, Tirana (Shqiperi) 

Pergjegjesi i Zyres se Metodologjise organizon dhe drejton punen e Zyres se Metodologjise 
me qellim kryerjen e detyrave dhe funksionit zhvillues te Departamentit te Mbikeqyrjes ne 
Banken e Shqiperise. Objektivi kryesor i Pergjegjesit te Zyres eshte organizimi, 
bashkerendimi dhe drejtimi i punes brenda Zyres duke kryer shperndarjen efikase te 
detyrave per punonjesit e Zyres si dhe duke mbikeqyrur nga afer dhe siguruar kryerjen ne 
kohe dhe me cilesine e duhur te detyrave nga ana e ketyre punonjesve. Pergjegjesi i Zyres 
mundeson kushtet normale per mirefunksionim1n e njesise organizative perberese qe 
drejton, si dhe zhvillimin profesional te punonjesve. Ai gjithashtu siguron marredhenie te 
rregullta dhe komunikon vazhdimisht me punonjesit e Zyres me qellim adresimin e 
praktikave te punes dhe garantuar vazhdimesine e operacioneve te punes. Ai percakton 
procedurat dhe hapat qe duhen ndjekur nga punonjesit e njesise si dhe jep instruksionet dhe 
ndihmen e domosdoshme per punonjesit e Zyres me qellim permbushjen e detyrave nga 
ana e tyre. 

• Organizon punen per permiresimin e vazhdueshem metodologjik dhe praktik te modelit 
mbikeqyres ne funksion te standardizimit te tij , rritjes se metejshme te efektivitetit, si dhe 
zgjerimit te kapaciteteve vleresuese te rreziqeve; 

• Nderton infrastrukturen e pershtatshme per identifikimin, mbledhjen, regjistrimin , 
organizimin dhe analizen e problematikes qe mund te shfaqin praktikat dhe metodologjite 
mbikeqyrese te subjekteve te licencuara nga banka e Shqiperise; 

• Drejton dhe udheheq proceset e administrimit te sugjerimeve dhe propozimeve qe burojne 
nga njesite e tjera te departamentit lidhur me permiresimet e praktikave dhe metodologjive 
mbikeqyrese; 

• Planifikon, organizon dhe drejton punen per zhvill imin e praktikave dhe metodologjive 
mbikeqyrese, duke konsideruar standardet me te mira mbikeqyrese si dhe strategjine e 
zhvillimit te mbikeqyrjes bankare; 

• Kontribuon ne ndermarrjen e praktikave analizuese ne funksion dhe ne mbeshtetje te 
proceseve te permiresimit apo hartimit dhe rishikimit te akteve rregullative mbikeqyrese; 

• Koordinon procesin e hartimit te programeve edukative, informacioneve te posagme apo 
prezantimeve te ndryshme lidhur me aktivitetet apo strategjite mbikeqyrese ne perputhje 
me kerkesat dhe nevojat e brendshme te departamentit, te Bankes se Shqiperise dhe/ose 
subjekteve te tjera, apo per qellime te evenimenteve te posagme; 

• Pergatit materiale dhe raporte informuese per Pergjegjesin e Sektorit te Zhvillimit te 
Mbikeqyrjes si dhe per njesite e tjera te Departamentit ne baze te kerkesave perkatese; 

• Kontrollon dhe rishikon dokumentet e hartuara nga punonjesit e zyres dhe ia paraqet per 
nenshkrim Pergjegjesit te Sektorit perkates; 

• Siguron bashkepunimin dhe perfshirjen, ne diskutimet e rregulloreve te reja te mbikeqyrjes 
bankare ose ndryshimet e atyre ekzistuese, te punonjesve brenda Bankes se Shqiperise 
dhe te bankave apo te subjekteve te tjera te cilat dote zbatojne keto rregullore ; 

• E:shte pergjegjes per vleresimin periodik te performances se specialisteve te zyres nen 
varesine e tij ; 

• Respekton kuadrin rregullator ne fuqi dhe ruan informacionin konfidencial ; 
• Ne bashkepunim me specialistet e zyres kontribuon ne pergatitjen e manualeve te vendit te 

punes per punonjesit e zyres dhe te planeve periodike te punes se zyres dhe te sektorit; 



18 Qershor 2015 -11 Shtator 
2017 

20 Mars 2014- Tani 

20 Mars 2014-18 Qershor 
2016 

Pergjegjes Zyre se Regjistrit te 11tujve 
Banka e Shqiperise, Tirana (Shqiperi) 

Pergjegjesi i Zyres se Regjistrit te Titujve eshte pergjegjes per mbikeqy~en e punonjesve ne 
vartesi ne lidhje me pergatitjen ne kohe dhe me cilesi te puneve te caktuar per punonjesit ne 
perputhje me manualet respektive te vendeve te punes, manualeve financiare si dhe planit 
te punes. Gjithashtu Pergjegjesi i Zyres se Regjistrit te Titujve organizon punen per detyra 
qe I delegohen zyres qe drejton, te cilat nuk jane te perfshira specifikisht ne manualet e 
vendeve te punes dhe/ose ne planet e punes se departamentit. 

Krahas detyrave te organizimit dhe te mbikeqyrjes se punes te punonjesve qe ka ne vartesi, 
Pergjegjesi i Zyres aprovon veprimet e iniciuara ne sistem nga punonjesit ne vartesi ne 
perputhje me manualin financiar. Gjithashtu ai eshte personi i kontaktit per te ndjekur 
procesin e anetaresimit te pjesemarresve te drejtperdrejte ne sistemin AFISaR, si dhe 
personi i kontaktit per te ndjekur problemet e biznesit me Departamentin e IT-se si dhe me 
kompanine qe ben mirembajtjen e sistemit AFISaR. Pergjegjesi i Zyres se Regjistrit kryen 
analiza per zhvillimin e sistemit si dhe ka pergjegjesi per azhornimin dhe/ose dhe hartimin e 
rregulloreve te sistemitAFISaR, manualeve dhe udhezimeve qe lidhen me objektin e punes 
se tij . Punonjesi ne kete pozicion duhet te bashkepunoje ne menyre te vazhdueshme me 
punonjesit e Zyres se Regjistrit te Titujve, si dhe me koleget e Departamentit te Sistemeve 
te Pagesave per realizimin e detyrave te kesaj njesie. Bashkepunim i vazhdueshem duhet 
edhe me pikat e kontaktit te pjesemarresve ne sistemin AFISaR si dhe autoritetet te cilat 
kerkojne informacion qe gjendjet ne sistemin AFISaR. 

Zhvillimi I tregut sekondar te titujve qeveritare 

• Mirembajtja e sistemit CSD 

• Administrimi I Zyres se Regjistrit te Titujve (CSD) 

Perditesimi dhe hartimi I legjislatures, rregulloreve, manualeve perkatese per CSD 

Mbikeqyrja e sistemit live CSD 

• Pike kontakti per vendas dhe te huaj ne lidhje me CSD 

• Mbikeqyrja e punonjesve dhe zhvillimi I zyres. 

Planikimi I planit te punes 

• Pergatitje e analizave dhe raporteve te brendshem dhe te jashtem. 

• Organizon trajnime per zyren dhe pjesemarresit. 

Drejtor Programi - Trajnime, Lektor ne Fushen e Sigurimeve dhe Bankave. 

International Financial Institute of Banking and Insurance - IFIBI 

Detyrat e mia te perbehet edhe nga: 
Trajnime mbi tregu I Sigurimeve dhe ate Sankar per Rajonin ALMAKOS. Zhvillimi stafi , 
zhvillim projektesh, zhvillim produktesh dhe metodologji te ndryshme ne fushen e 
sigurimeve dhe ate bankare. 

CSO (Chief Sales Officer) dhe Drejtor I Akademia e Lidershipit SIGAL 
SIGAL UNIQA Group Austria, Tirana (Shqiperi) 

Pergjegjes per menaxhimin e proceseve dhe te struktures se shitjes, stafit dhe 
ndermarrjeve strategjike ose sipermarrjet e perbashketa. Bashkepunimi dhe menaxhimi 
me burimet njerezore me ane te Customer Relationship Management (CRM), Human 
Resource Managemen (HRM) dhe Sistemin lnformativ te Menaxhimit (MIS) per nje 
dergese moderne, me efikase dhe mete shpejte dhe matjen e performances. 

Detyrat e mia te perbehet edhe nga: 
1 Te kete nje kuptim solid te buxhetimit dhe planifikimit financiar eshte thelbesore tek ky 
rol, perfshihet gjithashtu buxhetet vjetore, si dhe prodhimin e raporteve financiare. 
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2. Te kete nje kuptim te forte te asaj se si nje biznes operon dhe kandidatet e suksesshem 
per te bashkepunuar 
3. Pervoja e pergjithshme te menaxhimit 
4. Aftesi te shkelqyera lidhjesh. 
5. Dorezoje standardet me te larta te sherbimi ndaj klientit 
6. Aftesia per rekrutimin e stafit dhe per te monitoruar performancen. 
7. Aftesi te shkelqyera nderpersonale ne te gjitha nivelet, duke perfshire menaxhimin e 
njerezve, udheheqje, lidership dhe te aftesite shkrim dhe komunikimi verbal dhe jo verbal. 
8. Per te menaxhuar ne menyre efektive operacionet, nje Menaxher Vendi duhet te kete 
njohuri dhe pervoje ne sektorin dhe kompanine ku vepron. Ata duhet te kuptojne plotesisht 
produktet dhe sherbimet e ofruara nga kompania e tyre. Une kam qene 15 vjet ne total ne 
finance dhe 7vjet ne UNIQA 

1 Tetor 2013--Tani Ekspert i Larte i EJL (Evropes Juglindore) dhe Drejtor I Rajonit ALMAKOS 
(Shqiperi , Kosove, Maqedoni) 
UNIQA, Vjena (Austria) 

Mbikeqyres I Tregut financiar, Drejtor I rajonit dhe studiues. Ekspert i larte per vendet e 
Evropes Juglindore, dhe Menaxher Rajoni Shqiperi, Kosove dhe Maqedoni. Pergjegjes per 
menaxhimin e te gjitha operacionet ne SIGAL Uniqa Group Austria. Shefi i projekteve te 
kompanise dhe zhvillimin e rajonit Menaxhimit klienteve kyc;: , asistent per Anetaret e Bordit 

Detyrat e mia te perbehet edhe nga: 
1. Raportet e performances te biznesit, te cilat mund te jene ne baza mujore ose tremujore. 
2. Rekrutimi dhe per te menaxhuar stafin, duke perfshire monitorimin e performances, dhe 
ndoshta mentorim dhe trajnim. 
3. Menaxhim klienti 
4. Rakordime te buxheteve vjetore dhe prodhimin e nje detajuara planet vjetore operative 
te biznesit, dhe te jape objektivat mujore, tremujore ose vjetore per te ardhurat, fitimet dhe 
te hollat 
5. Shitjet dhe Zhvillimi I tyre si Menaxher i stafit se Shitjes 
6 Milano Fashion Tool si Menaxher i Raportimit 
7 Marketingu Strategjik per Evropen Qendrore dhe Lindore dhe Menaxher I SEE dhe CEE 
8 Produktet Bancassurance 
9 Organizimi Biznes TOM-Target Operativ Modeli (procesi dhe struktura) CEE dhe SEE 

4 Nentor 2013-30 Maj 2014 Lektor asistent 
Fakulteti i Biznesit - Universiteti Aleksander Moisiu, Durres (Shqiperi) 

Mentorimi i studenteve Master ne Banka dhe Sigurim 
Pedagog ne tregjet financiare, Biznes Ekonomi, Menaxhim dhe PR (e marketingut financiar) 
dhe Procesin e Menaxhimit te Projektit 

15 Shkurt 2012-1 Tetor2013 Underwriter (Marres ne sigurim profesional) 
UNIQA International Corporate Business, Vjene (Austri) 

lnxhinier Financiar dhe marres ne sigurim i Pronave te Korporatave dhe Specialist ne 
Risigurim. 
Menaxhimi klientet e korporatave gjithashtu qeveritare dhe te OJQ-ve. 
Planifikimi dhe Buxhetimi, 
Raportimi, 
Trajnime per stafin dhe prezantimet e shenimeve, 
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Auditimi i kompanive UNIQA bija, 

Vleresimi i rrezikut, 

Tregut, kompani dhe analiza te vendit, 

Sistemet, procesi , zhvillimi dhe menaxhimi i struktures 

4 Korrik 2011-31Janar2012 Associate (Ortak pune) 

1 Nentor 2010-1 Qershor 
2011 

The Boston Consulting Group, Vjena (Austria) 

lnxhinier financiare ne Bashkim dhe Ble~e -Klient Raiffaisen Bank International, 

Ekspert i larte ne M & A, Marketing dhe HR 

Menaxhimit te klientit, 

prezantime, 

Projekti i Zhvillimit. 
Asistent i Partnerin. 

Drejtor Projekti (PMP) 
Mannheimer Insurance, Mannheim (Germany) 

Shitjet, Zhvillim I Shitesve dhe Menaxhim I tyre, 

Zhvillimi i produkteve, 

Drejtori i PMP projektrt per te zbatuar nje strukture dhe gjendjen e procesit te artit ne 

kompani . 
Zhvillimi i produkteve te reja dhe te menaxhimit te produktit, 

administrata, 

Duke punuar me departamentet e ndryshme per te sjelle nje sinergji te projektit dhe 

kompanise. 

2 Shkurt 2009-1 Shtator 2009 Menaxher Shitjesh dhe impakti I shitjeve, Team Austria 2 
UNIQA Insurance, Vjena (Austria) 

Menaxhimi dhe kujdesja ndaj klientit, 

Menaxher te zones pergjegjes shitjesh prane Ekiprt Austria 2, 

Menaxhim te produkteve dhe zhvillimin I tyre 

Trajnimi per stafin e shitjeve 

administrate, 
Kontrollin e rrezikut, raportimin dhe menaxhimin e portofolit te jete fitimprures . 

Nxitjet dhe lojera promovimin dhe veprimet per stafin e shitjes dhe klienteve. 

1 Tetor 2007-30 Janar 2009 Ekspert dhe Menaxher Rajonal 
UNIQA International , Vjena (Austria) 

Ekspertiza e institucioneve financiare ne sigurim, te risigurimit, banka komerciale dhe 

bankat qendrore. 

Te ngrija M & A, 
Analiza e tregut dhe industrise, 

Krijoj strategjite dhe vizionet, 
Krijoj plane buxheti , dhe raporte. 

Krijoj pajtim ligjesh dhe kornizash ligjore 
Krijoj Akademine per menaxhere dhe Akademine e lidershipit 

Krijoj teknikat e shitjes dhe stimuj per shitesit 

Krijoj Procese per Produkte te reja 

Krijoj HRM dhe CRM 

Krijoj MIS (Management Informations System) per raportim dhe Balance Score Card 

Krijoj sekretarin e pergjithshem 
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1 Shtator 2006-3 Shtator2007 Zv. Drejtor, Marketing dhe Risigurime 
SIGAL, Shkupe 

Zgjerimi i tregut dhe mbulimi i rrezikut financiar, 

specialist ne efikasitetin e biznesit, 

rekrutimin, 

KAM 
Roli ekzekutiv, 

krijo strategjite dhe vizionet, 
Krijo HRM dhe CRM , 

Krijo marketingun dhe marken e kompanise, 

Krijo risigurimin dhe menaxhim portofolin , 

1 Nentor 2004-29 Prill 2005 Junior Broker 
MARSH Brokers, London (United Kingdom) 

Brokerim i certifikuar 
menaxhim I klienteve ky9, 
Analiza tregut dhe te industrise, 

Analiza e rrezikut dhe vendosja e rrezikut 

Asistent per Zv. Drejtorin. 

2000--2003 Menaxher Shitje 

EDU KIME DHE TRAINIME 

SIGAL, Tirana (Shqiperi) 

Marrja e klienteve ne sigurim 

Menaxher produkti dhe zhvillimi , 

administrate, 

Marketing dhe marredhenia me klientin . 

2015 Doktoratave ne Finance (Ph.D.) ne vazhdim 

2011-2013 Master of Science (MSc), Finance, Banka dhe Sigurime 
Webster University (AT), Vienna (Austria) 

Tregjet financiare kombetare dhe nderkombetare, 
Sistemet bankare, politikat monetare 

produktet financiare dhe strategjite, 

Ekonomi , 

Kontabilitetit dhe menaxhim, 

I nvestimeve, 
Analiza e hulumtimit te biznesit, 
planifikim 

PMP, 

auditimit, 

kontroll , 
Ligji i biznesit, 

Tatimet. 
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2001-2009 Master of Business Administration (M.B.A.) , Banka dhe 
Sigurime 

EQF level 7 

Wirtschaftsuniversitat Wien I Vienna University of Economics and Business Administration , 
Vienna (Austria) 

Politikat ekonomike, 
politikat monetare dhe fiskale, 

financave korporative, 

Menaxhimi i investimeve, 

menaxhimin e rrezikut, 
Vleresimit te biznesit, 

Lidershipi dhe menaxhimi. 

2003-2006 Bachelor of Arts (BA), Biznes dhe Sigurime 
London Metropolitan University, London (United Kingdom) 

Mjedisi i biznesit, 

Ekonomia menaxheriale, 

lnformacione menaxheriale, 

kontabilitet, 

strategji , 

rregulloret dhe legjislacioni , 

Ligji i biznesit, 

Marketing. 

1999-2003 Matura 
Petro Nini Luarasi, Tirana (Shqiperi) 

5 Qershor 2014 Senior Expert 
UNIQA International, Vienna (Austria) 

EQF level6 

EQF level4 

EQF level6 

Produkt Innovation Manager, Business Organisation Manager, Menaxher i Shitjes, 

Menaxher MFT (raportime online) , Sekretari i Pergjithshem i ALMAKOS, Menaxher 

Bancassurance. 

Grumbullimi Financiar i rrezikut dhe prdoukteve derivative -Expert e produkteve te sigurimit 

qe mbulojne ekspozimeve ndaj rrezikut dhe pergjegjesise profesionale. 

Shitje dhe ekspertiza pune ne terren dhe raportimi. 

Asistent le Bordi! Drejtues. 

Asistent per departamentin e ndryshme lidhur me UNIQA International, duke u konsultuar 
kompani etj 

3 Mars 2014 HRM and CRM 
CONNECTA, Vienna (Austria) 

EQF level6 

Pergjegjesite strategjike dhe funksionale, shperblimet dhe perfitimet, Trajnimi dhe Zhvillimi, 

Marredheniet e punonjesve, rekrutimi. Ambasadori i Vullnetit te Mire perfshin puna me te dy 

punonjesit dhe konsumatoret per t'u siguruar qe qellimet e sherbimit te klientit jane takuar 

per te zgjidhur ankesat e konsumatoreve dhe te zhvillojne planet e shitjes. Formimi 

profesional. 
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2 Dhjetor 2012 Risk Manager EQF level6 

AFTESITE PERSONALE 

Risk Experts, Vienna (Austria) 

Ooktrina e rrezikut financiar dhe Brznes. Parimet e rrezikut, Analiza e rrezikut, kontrollin e 
rrezikut, financimin e rrezikut, dhe praktikat e menaxhimit te riskut. 

Gjuha meme Shqip 

Gjuhe te tjera 

Gjermanisht 

ltalisht 

Anglisht 

Serbisht 

EKUPTUARIT r EFOLURA 

Degjimi Leximi E folura akt1ve E folura produktive 

C2 C2 C2 C2 

CEFB2 

C2 C2 C2 C2 

C2 C2 C2 C2 

TOEFL 555 points 

A2 A2 A2 A2 

A2. 

Levels A 1 and A2 Basic user - B 1 and 82 Independent user -C1 and C2 Proficient user 
Common European Frameworl< of Referenoe for Languages 

T ESHKRUARA 

C2 

C2 

C2 

A2 

-- - -

Aftesite Komunikuese Aftesi te mira komunikimi fituar nepermjet pervojes time si menaxher shrtjes 
aftesite negociuese ne kontratat e mbylljes me klientet rendesishme te medha, 
Neuro-linguistic programming trajnim professional perkomunikim mete mire ne punen time 
dhe detyrat e perdrtshme., 

Bashkepunim dhe degjim ndaj kolegeve, 
Komunikimi jo verbal ne drejtim te kolegeve te mi per t'i bere ata te ndJehen rehat , 

Komunikimi verbal per koleget e mi . toni i zerit tim, 
qartesi dhe integritet ne punen time dhe c;;fare te them, 
miredashesi mete gjithe rreth meje edhe njerez te kulturave te ndryshme, 
Besimi ne lidhje me punen time, 
ndjeshmeri ndaj kolegeve te mr, 
me mendjen te hapur dhe te pranoJe njerezit sic;; jane, 
respektoj koleget e mi, shoket e mi, shefin tim dhe klientet e mi, 
vleresime per te levduar punonjesit e mi, 

Aftesite menaxheriale dhe lidershrpi - aktualisht pergje9Jese per 15 njerez, 
organizuese aftesi te mira organizative fituar si menaxher, 

aftesi te mira udheheqese ekipi I fitova si trajner te shkolles se taekwondo ne Vjene, dhe 
gJithashtu ne pune gjate projekteve te ndryshme ne 3 rajone, 
aftesite analitike, 
kompromis, 
koordinimi, 
menaxhimin e dallimeve, 
aftesite teknike si menaxher, 
aftesite e njeriut si udheheqes i nie ekipi, 
Aftesite konceptuale si menaxher rajoni 
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Aftesi te lidhura me punen Komanden e shkelqyer te proceseve te kontrollit te cilesise, si ekspert i larte i SEE, 
pergjegjes per menaxhimin dhe koordinimin e RajonitALMAKOS si Drejtor Rajoni, 
Bashkepunimi me klientet kyc;:e nga Rajoni ALMAKOS, palet e interesuara, klientet, 
konsumatoret dhe qeverite, 
drejtimin e projekteve te perbashketa me UNIQA International dhe Sigal Uniqa dhe 
anasjelltas si Drejtor Rajoni dhe Senior Expert kam vendosur me Anetaret e bordit gfare 
eshte e rendesishme dhe kur per rajonin 

Gjuhe te huaj, Patente qarkullimi, aftesite sociale, aftesi teknike, aftesi te larta organizative, 
Planifikimi i Biznesit, Planifikim buxheti , Parashikim te ardhurash, Analiza Themelore, aftesi 
ne te shkruar dhe Aftesite prezantuese gojore, lnstitucionet Financiare Nderkombetare, 
Raportimit Financiar, Anglisht, ltalisht, Maqedonisht, Gjermanisht. shqiptar. Negociata. 
Menaxhimi i Projekteve, Menaxhimi I Shitjeve, Marketing Management, Sigurim, Strategjia 
e Biznesit, Modelimi financiar, tregjet ne zhvillim, Corporate Finance, Vleresimi, Analiza 
Financiare, Menaxhimi i rrezikut, Menaxhimi, zbatimin, monitorimin. 

Aftesi kompjuterike komanden e shkelqyer e Microsoft Office (excel, access, PowerPoint dhe word) 
Programet e periferike 

INFORMACIONE SHTESE 

komanden e shkelqyer e shitjeve online (intranet dhe Extranet) Programet 
komanden e shkelqyer e Adobe 
komanden e shkelqyer te programeve ne internet (intranet dhe extranet) 
komanden e shkelqyer e think cell (aplikacion shtese ne excel per raportim) 
shkelqyer pajisjet e komandes IT dhe programe te ndryshme software 
komanden e shkelqyer te Microsoft Windows 
Njohja me hardware dhe komponentet periferike kompjuterike 
Ne njohuri te thella ne Software dhe Hardware Apple 

Kurse dhe Certifikime Akademia e lidershipit, 
Sigurim dhe risigurim , 
Akademia menaxheriale, 
Kurse Marketing, 
Kurse NLP, 
Kurse investimesh, 
Kurse Menaxhimi i rrezikut, 
Coaching dhe Mentoring, 
Kurse IT, 
Legjislature. 

Anetar aktiv Vienna Economic Forum Vienna, Austria 

Economic Forum Alpbach, Austria 

International Rotary Club, Tirana and Vjena 

Vienna Economic Chamber (WKO) Vienna, Austria 

American Chamber of Commerce (AMCHAM) Tirana, Shqiperi 
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